**Responsio ad uirul?[n]tam, calumniisq?ue ac mendaciis
confarinatam hominis furiosi loachimi VVestphali Epistolā[m]
quandam, qua Purgationem Ecclesiar?[m] Peregrinarum
Francoforti conuellere conatur,**

<https://hdl.handle.net/1874/430007>

RESPONSIO ad uirulētam, calum

NIIS QYE AC MENDACIIS CON-
farcinatam hominis furiosi IOACHILI
MI VVESTPHALI Epistolā quan-
dam, qua Purgationem Ecclesiarū Pe-
regrinarum Francoforti conuellere co-
natur: per IOANNEM A LASCO,
eius ipsius Purgationis autorem, sic ut
Paragraphi Paragraphis ē regione re-
spondeant: quo magis facilius q̄ appa-
reat, utrī nam causam æquiorē habeat
in hac controuersia, de AVGV-
STANA Confes-
sione.

Accedit rerum, que præcipue toto libello trā-
stantur, INDEX.

BASILE AE.
1560.

3

RESPONSIO AD

VIRVLENTAM, CALVMNIIS,
que ac mendacijs consarcinatam hominis
furiosi IOACHIMI VVESTPHALI Episto-
lam quandam, qua Purgationem Ecclesia-
rum Peregrinarum Francoforti conuelle-
reconatur: per IOANNEM A' LASCO, eius
ipius Purgationis autorem, sic ut Paragra-
phi Paragraphis è regione respondeat: Quo
magis faciliusq; appareat, utri nā causam
æquiorem habeant in hac controuer-
sia, de AVGVSTANA Con-
fessione.

T S I inuitus facio, facere tamē cogor, ut ad effrenatas furiosi homini-
nis debacchationes respondeā. Vi-
deo enim fieri non posse, ut illis sine
dente r. rsum respondeam: haud ali-
ter, quām rabidi canis morsus, sine plagiis abigi re-
pelliq; non possunt. Itaq; uelim nolim, rabidi canis i-
stius morsus quamlibet inuitus repellere cogor, po-
ste aquam me nihil minus expectantem ita maliciose
impetiūt. Ego sane in scribenda Peregrinarum Fran-
coforti Ecclesiarum Purgatione, de Vuestphalo ni-
bil cogitabam: sed illorum calumnijs respondebam,
qui reiectis omnibus colloquijs, Ecclesijs illas, in
quibus tum & ego uersabar, & in templis, & in fo-
ro, & in coniuicijs iniquissimè tradiuebant. Et feci

id quidem, uolente, ne dicam postulante, inclitæ urbis illius Magistratu, ut nostræ innocentiae (qua parte accusabamur, publicum testimonium extaret. Hic uero illi quidem nihil responderunt, quos nostra petebat Purgatio. Sed Vuestphalus rabidi canis in star in nos prosiliij, cum procul ab ipso iam essemus: uel quia male sibi conscius, in se (ut fit) dici putauit omnia: uel quod se alterum nescio quem Aiacem esse putat, qui scuto suo Syncretistas suos tegere à telis omnium possit. Eius morsus igitur nobis repelendi erant, præsertim cum illis non ego solum, sed ipsæ etiam Peregrinorum Ecclesiæ Francoforti, de niq; & alij pīj ac docti uiri impeterentur: ne nostrū silentium, & mihi, & illis etiam qui eandem me cum causam sustinent, fraudi quoquo modo esse posset. Quia uero Vuestphalus hoc in primis facere conatur, ut persuadeat, nos à Confessione Augustana in Cœnæ Dominicæ argumento dissentire, etiamsi in nostra Purgatione coſensionem cum illa callide simulamus: nostrum nunc non erit, uel refutare doctrinā aduersariorum, uel nostram approbare. Sed in hoc duntaxat insistendum erit, ut ostendamus, nos (qua parte accusati fuimus) non equidem fugo hypocrisi' ue illa (quemadmodum Vuestphalus calumniatur) sed reuera cum Confessione Augustana consentire. Ac proinde meras esse calumnias, quas Vuestphalus nobis (furijs suis agitatus) intendit.

RESPONSI.

5

zendent. neq; tam nos à Vuestphalo impeti, quām ipsam potius Augustanam Confessionem: in qua nos alioqui nō mutatis usquā illius uerbis, clarissimos do Etrinæ nostræ fontes commonstramus, non autem Confessionem ipsam transformamus. Nisi si Vuestphalo transformasse est, uerbis ipsius Confessionis loqui, & eorum interpretationem petere ex mutua atq; unanimi locorum illius collatione. Et non magis multò eleuatur dignitas atq; autoritas ipsius Cōfessionis, dum à uerbis ac sententia ipsius, ad nescio quos eius autores, neq; usq; adeò inter se cōcordes, prouocatur. Nos sanè nulla eiusmodi diuerticula aut suffugia quærimus: sed ad ipsam Confessionem (ut edita habetur) prouocamus. Verbis eius stamus: & eorum interpretationem non aliunde petimus, quām ex collatis mutuo inter se locis (in cōtrouerso hoc argumēto) ipsius Cōfessionis. Quod equidem in ipsa causæ tractatione facile conspicitur: ad quam iam demum progrediamur.

V U E S T-
phalus.

I O A N. A.
Lasco.

Legi scriptum Poloni-
ci Baronis, de quo qd-
rectius & uerius in sum-
ma quis dixerit, quām il-
lud Hilarij ex libro septi-
mo de Trinitate: Incredibi-

VErba Hi-
larij ue-
rißima esse fate-
mur: sed à Vuest-
phalo in nos ini-
què detorqueri
dicimus.

6 IOAN. A' LASCO

dicimus. Nos enim nullius libus ingenij artibus se
hæretica subtilitas circumagit.

gitime accusati,
nendum cōdemnati sumus: ac ne auditii quidam unquam.
Sed omnis nostræ doctrinæ fontes, et in Scripturis san-
ctis, et in primævis atq; Orthodoxis Ecclesiæ Christi
post Apostolos Patribus cōmonstramus: parati alio-
qui semper nostra approbare omnia, si quando ad
Christianū aliquid colloquii admittamur: quod equi-
dē hacten⁹ nunq̄ potuim⁹ impetrare. Atq; utinā illud
semel aliquando in mansuetudine et libertate Chri-
stiana, sine conuicijs ac præiudicijs institui uideamus.

Cū nusquā ostē
dat Vuestphalus,
ac ne ostendere
quidē uerē pos-
sit, me à uerbis i-
psis Confessionis

discedere, neq; illis ad cause nostræ commodum uel
addere uel ademere quidquā, aut sensum alioqui ullū
eis aliū inferre, quam qui mutua locorum in Con-
fessione ipsa collatione approbetur, id quod in nostra
Purgatione facile quiuis uidere potest: ubi nam Con-
fessionem ipsam in sensum hæreticū transformo, meq;
in modum sinuosi serpentis contorqueo? nisi qua-
vuestphalo, cum tacere non possit, ita garrisce libet.

3

Quisquis Pur

Magno contemptu co-
natur

natur eleuare utriusq; Scri
pti autoritatem. Infamat
enim humanæ doctrinæ ti
tulo, scribens se gaudere, il
lius potius quam uerbi Di
uini autoritatem sibi op
poni. Et tamen magnope
re ad sudorem usq; laborat
et defatigatur, ut fucum fa
ciat, Cinglianam suam opi
nionem cum doctrina Au
gustanæ Confessionis in
Articulo de Cœna Domi
ni conuenire.

gationem nostrā
legit (modò ne
cū Vestphalo fu
rijs agitatus, ui
dens uidere no
lit) is sanè uidet
facile, quāti nos
Augustanam Cō
fessionem, Patro
nosq; & autores
illius & ipsimet
faciamus, & fie
ri ab omnibus ue
limus. Neq; &
liter certè Cōfes
sionem ipsam inter hominum scripta ac doctrinā nu
mero: nisi quòd eam à uerbi Diuini in scripturis san
ctis autoritate ac doctrina ita discerno, ut eam uerbo
ipsi Diuino æquari nolim. Et proinde gaudeam, illam
nobis potius (quatenus ex uerbo Dei reprehēdi ad
huc queat) quam ipsius Verbi Diuini autoritatem op
poni. Quod si hic vuestphalo magnus ille cōtemptus
est, Paulum apostolum ipsum, eiusdem mecum con
temptus accuset, qui omnia, priusquam recipiantur,
examinari iubet. Accusat deniq; ipsosmet tum au
tores, tum propugnatores eius ipsius Confessio
nis, qui illam Cœf. Maiestati & reliquis Imperij or
dinibus examinandam obtulerunt: nō facturi procul
dubio, si eam pari loco cum scripturis ipsis habui
sent. Porro cum nostra Purgatio uerbis ipsismet

Confessionis loquatur, neq; ullā omnino adferat interpretationem quæ non ex collatis mutuò locis illius petatur. Vnde mihi (quæso) labores sudoresq; illi, et nescio quæ defatigationes, de quibus Vuestphalus somniat? Ego illi sudo ac defatigor scilicet, dum uerbis ipsius Confessionis loquor, et ex eius locis eam interpretor: ipse uero (si Deo placet) syncerus illius propugnator erit, qui cum pugnantia cum illa doceat, ab eius se nihilominus partibus stare clamat. Quanto uero magis sudandum est Vuestphalo, ut ostendat, ab impijs æquè atq; à pijs edi in Cœna, ore carnali, sub Pane, seu in Pane ipso, ipsam substâtiam coporis Christi naturalis: cum ipsa alioqui Confessio uerbis expressis testetur, fide, non autem ore carnali sine fide, percipi gratiam quam Sacraenta significant. Et testatur præterea etiam ipsius Apologia, uiuum sanè, non aut uita gloriaq; sua, spirituq; item suo uiuifico destitutum, uiui utiq; Christi Domini corpus edi: quale certè impij (etiamsi hic rumpatur Vuestphalus) edere nunquam possunt. Hic igitur sudores suos prius abstergat Vuestphalus, quam nos sudasse fingat. Cur autem nunc doctrinam meam Cinglianam uocat: qui me alias ab omnibus dissentire iactabat? De Cinglio uero aliud hic non dicam, quam quod Augustana ipsa Confessio non tam illi reclamat, quam Vuestphalus cum suis uellet, dum gratiam Sacramëtis significari docet: nisi si ipsam corporis Christi in Cœna participatione, & gratia Dei excludere uelimus.

Patiar hic Vuest-

Non uidet acutus iste

Argus,

RESPONSI O.

9

Argus, in tenebras se id cō-
uertere, quod intēdit per-
suadere alijs clarissimā es-
se lucem: dum suā doctrinā
quam uenditat pro
diuinis oraculis, traducit
pro humano commento.

Nam si humana doctrina
est, (ut scribit) quam habet
Augustana Confessio, &
eius sententia cum ea per
omnia cōgruit, ut gloria-
tur: quo alio nomine hæc
cēsenda est, quo uē haben-
da alio, quām doctrinæ hu-
manæ loco?

Me sanè adeò nihil pudet omnem meam doctri-
nam pro humana agnoscere (quatenus equidem me
hominē, qui & falli & labi possim, esse libenter pro-
fiteor) ut illam alio loco nullo planē haberī uelim. I-
dem uero & de Augustana Confess. & de omnibus in-
uniuersum scriptis (preter Sacras literas) sentio: fa-
teorq; humanū esse, quidquid ab hominibus ullo mo-
do, non autem immediate ab ipso Spiritu Dei profi-
ciscitur. Nimirum et Scripturæ sanctæ, & Catholicae
Christi Ecclesiæ testimonio docemur, omnium quam-
libet præstantium hominum scripta, à Propheticis &
Apostolicis Scripturis ita discerni oportere, ut hæ so-
lē pro Diuinis oraculis, proq; Canone ipso ac fun-
damento Ecclesiæ immutabili, adeoq; et pro ipso Dei

phalū suis indul-
gere furijs, ut me
(facetè scilicet)
acutum pariter
ac cæcum Argiō
faciat: quem an-
tea paulo, instar
sinuosi serpen-
tis uerfutum, &
ita præterea in-
geniosum esse uo-
lebat, ut uerba
Hilarij in me tor-
quere non dubi-
taret. Quidquid
autem de me nu-
getur,

Me sanè adeò nihil pudet omnem meam doctri-
nam pro humana agnoscere (quatenus equidem me
hominē, qui & falli & labi possim, esse libenter pro-
fiteor) ut illam alio loco nullo planē haberī uelim. I-
dem uero & de Augustana Confess. & de omnibus in-
uniuersum scriptis (preter Sacras literas) sentio: fa-
teorq; humanū esse, quidquid ab hominibus ullo mo-
do, non autem immediate ab ipso Spiritu Dei profi-
ciscitur. Nimirum et Scripturæ sanctæ, & Catholicae
Christi Ecclesiæ testimonio docemur, omnium quam-
libet præstantium hominum scripta, à Propheticis &
Apostolicis Scripturis ita discerni oportere, ut hæ so-
lē pro Diuinis oraculis, proq; Canone ipso ac fun-
damento Ecclesiæ immutabili, adeoq; et pro ipso Dei

uerbo,

¶

5

uerbo, proq; uera ac pura Dei doctrina habeantur: quibus sine omni examine, omniq; disquisitione, simpliciter obedire debeamus. Alia uero quorūcunq; tandem hominum scripta (quandoquidem ex ligna, ex fœnum, ex stipulas, auro, argento ac gemmis suis permixta plerunq; habere solent) examinentur prius, quam recipientur: ac proinde non iam pro Diuinis oraculis, ipsoq; Dei uerbo, aut uerè alioqui ac pure Diuina doctrina, reputentur, illi ue ullo modo æquenter. Hoc si ad magnum illum nescio quem contemptā refert Vuestphalus, gaudeo mihi cum doctrina Apostolica, & Catholica Christi Ecclesia commune esse. Vanum est igitur, quod mea me pro Diuinis oraculis habere uelle fingit Vuestphalus: etiamsi nihil dubitem de doctrinæ nostræ (ut Verbo Dei consentaneæ) ueritate, donec aliud ex Verbo Dei doceamur. Interim uero qui uis facile uidere potest, quo loco sua Vuestphalus haberet cupiat, dum nos ideo traducit, quod nostra non nisi pro humanis haberet uelimus.

5

Quæ iuxta uerbum Dei tradit Confessio, ea ut aurum, argentum ac gemmas libenter amplectimur: etiam si Confessionem i-

Si ex uerbo Dei Confessio doctrinam suam proponit, & suam eiusmodi esse uideri affectat: siq; credendum est, utranq; nihil inter se dissentire, cur taxat alteram quod sit humana doctrina? psam, pro Scripto doctrinæq; hominum (eo quo dictum est sensu) habeamus. Rursus dum nostram doctrinam

RESPONSI O.

ii

eternam & uerbi Diuini & Catholice Ecclesiæ testimonijs comprobari (utcunq; hic frendat Vuestphalus) & ab Augustana etiam Confess. non dissentire uidemus, ueram proculdubio esse non dubitamus: etiam si humana esse libenter agnoscimus. Interim uero illam, ut reliqua nostra omnia, subiicitur legitimis (ex Verbo Dei) Ecclesiæ iudicijs, ut aut error nobis cōmonstretur, quē nos uidere nō possumus: aut (quod magis speramus) omnis de illa dubitatio tollatur.

6

Religiose optat, ab omnibus deferri eum honorē Propheticæ & Apostolicæ Confessioni, ut omissis alijs omnibus titulis, solam hanc opponeremus hæreticis. Quasi uero Confessio Augustæ exhibita, Apostolica nō sit, iamq; ille cui erit eam ab Apostolica doctrina dispare. Aut quasi non sit habendum Apostolicum, quod in piorum interpretum scriptis continetur, & cum Regula Apostolica & Prophetica conuenit.

uoluit: ad quod reserri semper alioq; oporteat, quid ullo unquam tempore, modo aut loco, per quos cunq; tandem homines uel scribatur uel doceatur. Sed

Neq; hic scommatibus cū Vuestphalo certabo. Sed si me serio accusat, quod Augustanæ Confessiōni Apostolicam antepono: eadē sanè culpa tenebitur Paul⁹ Apostol⁹, ipseq; adeò Christus Dominus, qui solā Apostolorum Confess. Catholicae Ecclesiæ fundamentum esse

Vuest-

Vuestphalus (pro suo candore) colligit, dum Aposto-
licā Cōfessionē ab Augustana ita duntaxat discerno,
ut hanc pro fundamento Ecclesie (perinde atq; illā)
habendā non esse dicam, damnari tam à nobis quirī-
tatur Augustanā Confessionē. At uero hoc Vuestpha-
licum est, non nostrum. Nos enim nusquam Augusta-
næ Confessioni assentiremus, si illam ab Apostolica
confessione (ut Vuestphalus garrit) discrepare scire-
mus. Cum igitur in Coenæ argumento consensionem
profiteor cum August. Confessione: quisq; uidet iam,
maliciosam esse Vuestphali calumniam, qua ille Au-
gust. Confessionem per me dissensionis ab Apostolica
Confess. accusari fingit. Quis autem negauit unquā,
pro Apostolico habendum esse, quod cū doctrina A-
postolorum consentit, aut ex illa desumptum est? Sed
Vuestphalo iudice, non licebit scilicet discriminē sta-
tuere, inter ea quæ ab ipsis Apostolis, ipsomet spiritu
sancto autore ita esse prodita constat, ut nullam cu-
iusquam disquisitiouem dubitationē ue admittant:
et inter reliqua omnia, quæ ad ea quæ ab ipsis Apo-
stolis sunt prodita, examinari, probariq; oportet pri-
usquam ullo modo recipiantur. hoc nimirum Vuest-
phali calumnia postulat, quam hic in nos intendit.

7

An ad cūdē nūc
modum à Vuest-
phalo nobis op-
ponatur August.
Confessio, ad quē
modū olim Arria-

Quid olim sancti Patres
opposuerunt Arrianis, qui
opposuerunt eis Nicenū
symbolū? nunquid aliud,
quām confessionem Apo-
stolicam? Si furoribus Ar-
rij

rij hodie adhuc esset oppo-
nenda aliqua confessio, an
Nicenam illam non lice-
ret opponere? An potius
similib. clamoribus, qua-
les sunt Sacramentariorū,
pateremur nos abduci, ne
audirem⁹ obiurgationem
duram, nos hominum scri-
pta opponere Arrianis?

nis Nicenū sym-
bolū à sanctis pa-
tribus opponeba-
tur: id ego pijs o-
mnibus iudican-
dū relinquō. Exe-
pla enim Vuest-
phali & suorum
in nos, nostrosq;
edita, non obscu-
re testantur, quo

confilio nobis à Vuestphalo August. Confessio oppo-
natur. Deinde ostendat Vuestphalus, et se cum suis Syn-
cretistis, patrum illorum, & nos Arrianorū loco esse:
cū patres pleriq; omnes doctrinæ Vuestphalicae, quæ
nobis cum ipso controversa est, unanimiter et manife-
stè repugnant, nostramq; doctrinam propugnant. Po-
strem libri ipsi Patrum testantur, num sola Nicena
Confessio, eiusq; autoritas, opposita tunc fuerit Arria-
nis: & quidem eo confilio, ut tyrannorū lanienæ ob-
ijceretur. Ut interim taceam, nobis August. Confessio-
nem opponi, cui nos subscribimus, qua parte nobis op-
ponitur: et ab ipsomet Vuestphalo, ac suis, doctrinam
illius depravari ostendimus, etiamsi illius se propu-
gnatores esse iactent. Vtinam uero semel aliquando id
fiat, ut seria, modesta & Christiana tractatio, sacra-
mentariae huius controversiae, ex uerbo Dei, institua-
tur, in lenitate & libertate Christiana: inq; illa non
tam equidem hominum, quam potius Dei solius glo-
ria queratur.

Imò uero bil-
lem hic suam co-
hibeat Aristar-
ch⁹ iste, qui neq;
se cum sanctis il-
lis Patribus, neq;
nos cum Arria-
nis, simile quid-
quam habere, do-
cere potest : sed
cauillis, sannis &
cōuicijs agit om-
nia, ut ne mutus
uideatur, etiam si

nihil habeat quod in nos doctrinamq; nostram dice-
re meritò posít. Non igitur nos Patrum exemplum
prehendimus, cum quibus nihil est commune Vuest-
phalo: sed hominis insanìa ridemus, qui quod ei Erin-
nys ipsius persuasit, omnibus id etiam persuasum esse
putat. Quod autem addit, de uerbis Niceni Symboli,
& de eius intellectu qui per uerba Symboli ipsa signi-
ficatur: id nos libēter amplectimur, inq; cause nostræ
adiumentū nobis sumimus. Cum enim nos, neq; alijs
quam August. Confessionis uerbis in controuersia no-
stra loquamur, neque aliam ei interpretationem ad-
hibeamus, quam quæ (facta locorum collatione)
uerbis eiusdem ipsius Confessionis significatur: ostendamus
item doctrinam Vuestphali cōsistere hancqua-
quam posse cum uerbis pariter ac sententia ex uerbis
ip̄sis

Reprehendat nunc Mō-
mus iste Episcopos uete-
ris Ecclesiæ, qui eam fidé,
quæ in synodo Niceæ col-
lecta, docuerūt eos, qui ad
Ecclesiā assumi cupiebāt:
& suspectos de Arrij hære-
si uiserunt ad fidem. Neq;
suscepérunt eos, nisi con-
fiteréntur, se iuxta uerba Ni-
ceni symboli, & iuxta in-
tellectum qui per uerba il-
la significatur, credere.

RESPONSI.

13

ipſis petita Augustanæ confessionis: perspicuum est, recipiendam non in August. confessione Vuestphali interpretationem, multo minus autem suscipiendum eſſe in eius societate Vuestphalum ipſum, tantum abeat ut pro illius propugnatore haberi debeat: tantisper dum ſuam doctrinam, & à uerbis & à mente ipſius Confessionis prorsus alienam tueri pergit.

Malè habet diabolū, pātrem hæreticorum, in magna opinionum confuſione de Euchariftia, extare certam formam doctrinæ: eaq; phanaticos arceri, ne cōtaminent ſanctas Eccleſias ſuis contagijſ. Ideo uibrat ſua uenenata iacula, contra Auguſtanam Confessionem: declamitās per ſuum Matæologum, non tanti eam faciendam eſſe, ut æquari debeat cum ſacra Scriptura, & Christianam ſocietatem ſcindat.

Caiaphā hic mihi in Vuestphalo audire uideor: qui ignarus quid dicat, uera interim dicit, ſi modō re bene excuſſa, opus diaboli ad ipſum diabolum, op⁹ uero Dei ad Deū ipſum uere referatur. Malè enim habet proculdubio diabolum, omnium turbarū ac diſidiorū in Christi Ec-

cleſia autorem, quod post adulteratam Papifmi tyrannde doctrinam Sacramentorum, prophanatumq; illorum uſum, Deus ſuos demum excitauerit, qui pro donorum (hac in parte) ſuorum mensura, & doctrinam ipſam, & uſum item Sacramentorum ad Apoſtolicam

licam rursus puritatem, abiecit omnibus signis huius
manis, reuocare paulatim, ac ueluti per gradus quos-
dam, conantur. Ideoque ut huic Dei operi remoras at-
que impedimenta struat, mouet omnem lapidem, &
se uertit in omnia, si quo saltem modo Apostolicam
puritatem, & in doctrina, & in usu Sacramentorum
impedire ac remorari queat. Et quoniam sibi uehe-
menter placebat in figmento illo Papisticae elemen-
torum in coena Domini transubstantiationis, il-
lamque ullo modo attingi grauiissime semper ferebat:
nunc uero illam (Dei beneficio) non modo defen-
di iam, sed ne excusari quidem posse uidet: nihil equi-
dem non molitur ac tentat, ut loco transubstantia-
tiois quidpiam aliud cōminiscatur ac propugnet, quod
non sit quidem simile transubstantiationi, sed tamen
natam ex transubstantiatione αρτολαγεων magna
ex parte soueat, atque alat: nempe realcm substantiae
corporis et sanguinis Christi, dicit enim Iohannes, in coena ele-
mentis delitescentia sive inclusionem. quae demum pe-
perit etiam, et immensitatem nescio quam corporis
Christi, pugnantem cum uera humanitate ipsius: &
cōunem pijs simul atque impijs, illius in coena parti-
cipationem, quae cum dignitate et gloria Christi Do-
mini consistere nullo modo potest: de quibus sane om-
nibus, neque Christus ipse Dominus, neque eius item A-
postoli, ac ne primaue quidem Ecclesie Patres, quid-
quam omnino cogitarunt. Opus igitur Dei perturbat
Diabolus, excitato Propheta suo Vuestphalo: qui no-
ua dogmata in Ecclesia sibi tuenda sumit, ad pertur-
bandam eius tranquillitatem, & impediendam purita-
tē

tem Apostolicam, in doctrina & legitimo usu Sacra-
mentorum. Per eundem uero ipsum Vuestphalum, ui-
brat etiam uenenata sua iacula, aduersus humanita-
tem ueram Christi Domini, et aduersus gloriam ac di-
gnitatem sacrosanti corporis ipsius: & quidē prete-
xtu Augustanæ Confessionis, cuius interim doctri-
nam contra uerba & mentem illius, impudenter de-
pauat & detorquet: inuentis suffugijs suis, ad nescio
quos autores, atq; Ecclesias quasdam eius scilicet ipsius
Confessionis: quemadmodum id & Purgatio nostra,
& nunc item respōsio ad tertium eius Paragraphum
expresse testatur. Libenter autem agnosco (quemad-
modum antea quoq; dixi) me non æquare cum Scri-
pturis sanctis August. Confessionē: nam id mihi cum
Catholica Christi Ecclesia cōmune esse scio. Ac pro-
inde malim, hac in parte, Vuestphalo Matæologus es-
se, & si quo præterea titulo me (pro sua modestia) or-
nare uolet: quam inter istiusmodi prophetas censi-
qualem Vuestphalum esse uidemus. Quatenus autem
æquandam non esse iudico cum sanctis Scripturis Au-
gustanam confessionem, neq; ullorum post Aposto-
los hominū scripta: solas autem Propheticas & Apo-
stolicas scripturas, unicum atq; æternum hic Ecclesiæ
Christi fundamētum esse cum Paulo agnosco, cui dum
quis insistit, à corpore sanè Ecclesiæ auelli nō potest,
etiamsi illi fœnum, ligna, ac stipulas superstruat: ha-
c tenus certè, neque Augustana Confessio ipsa eo loco
est habenda, ut scindat societatem Christianam in Ec-
clesia, si quis in sua conscientia uerbi Diuini autoritā-
te convictus, non modò dissentiat ab Augustana Con-

fessione, sed illam etiā (ordine interim iusto, & mode
ste, ac sine publica perturbatione ulla) ex uerbo Dei
reprehēdat. Id uero adeò intolerabile esse cēset Vuest
phalus, ut pro uenenatis Satanæ iaculis scilicet, habe-
ri illud uelit: cū tamen magnanimus hic Propheta in
codem ipso crimine mecum hēreat, cuius me hic tan-
topere accusat: quemadmodum suo loco dicetur.

Pascat hic Erin-
nym suam Vuest-
phal⁹ cōuicijs &
maledictis, quib.
uolet: ego quo il-
li magis displi-
ceo, hoc mihi ma-
gis placebo, nedū

ut Sannionis uerbis mouear. Quod igitur ad causam
ipsam attinet: ostēdat Vuestphalus, quos nam fratres
diuidat Cinglij secta, quam ille pernicioſam uult ui-
deri. De Zwinglio porrò nihil nunc aliud dicemus,
quam quod ut multa ab illo piē & praeclarè scripta
esse libenter agnosco, meq; per uirum illum ad Euan-
gelij lectionem primum omnium inductum esse, ante
annos quatuor et triginta, aut eo amplius, perq; illum
magna ex parte etiam, Diuino beneficio, profecisse fa-
teor: ita mihi non sumo interim probanda tuendaq; il-
lius omnia. Sed quoniam nos sub Cinglianorum nomi-
ne designat Vuestphalus, quo nos maiore inuidia gra-
uet: sanctos uero fratres, eos opinor uocat, quos in
Sacramentaria hac controuersia à suis partibus stare
putat:

Mendax calūniator Cō-
fessioni imputat, quod fa-
cit pernicioſa secta Cin-
gianorum: quam specio-
ſo nomine fraternitatis e-
xornat, & inter sanctos fra-
tres, quos illa diuidit, col-
locat.

putatur esse ostenderet Vuestphalus, quos nam fratres sanctos, doctrina nos nostra diuidamus: ac non potius ab illis, praeter omne nostrum meritum, praeterquam omnem omnino aequitatem diuidamur. Si falsum est igitur, nos, doctrina a nobis nostra, fratres ullos diuide-re: sed Vuestphalum ipsummet, in ea ipsa culpa herere cuius nos accusat: cquidem magis multo falsum erit, Confessioni id a nobis imputari, cuius culpam nobis ille interrogare conatur. Neque nos sane ullam dissidiorum culpam Confessioni ipsi imputauimus unquam: sed illorum improbitatem atque impudentiam accusamus, qui nos in doctrina de Cœna Domini ab illa dissentire claimant, cum ne uerbum quidem ex ea ulum contra nos proferre possint. In ipsummet Vuestphalum igitur recidunt omnia, quorum nomine hic nos accusat.

Ex eiusdem artificis officina uenit calumnia, que interpretatur, Papisticam esse tyrannide, Sacramentarios insanabiles exclude-re ab Ecclesiastica ac Politica societate, ne in animas suam tyrannidem exerceant. Et seditione accusat ty-rannidis Principes, Magistratus, ministros Ecclesia rum, omnesque adeo fideles quotquot ab Ecclesia lupos graues repellunt.

Nondum cōquic
scit bilis Vuest-
phali, & mendac-
ia mendacijs ac-
cumulare perget.
Si Sacramen-
tarios uocat, qui si
cramēta, aut res-
nudas, ociosas,
atque inaneſ fi-
ciunt, neque nisi
cōversationis no-
stræ inuicem fa-
gna esse docent:

aut qui illa interres adiaphoras ita numerant, ut perinde esse dicāt, siue illis utamur, siue non utamur: eos sanè nos in Ecclesia ferēdos nō esse, multò q̄ Vuestphalus antea docuimus, atq; etiamnū docemus, siquidem pertinaciter errorē tueri uelint. Si uero Sacramētariorū ē suo tripode esse pronūciat, qui nuperā illā corporis & sanguinis Christi in Cœnæ clementis delitescentiam, eorumq; w^{or}t^{er}toniav, & communē præterea illorum (pijs pariter atq; impijs) participationē in Cœna agnoscere nolūt: tum nos hic Vuestphalicas istiusmodi censuras nihil moramur, certi, nostram hic doctrinam nobis, cum Christo Domino, eiusq; Apostolis, & catholica adeo ipsius Ecclesia cōmūnem esse. Vereq; dicimus, nō equidem à nobis in quenquam, sed à Vuestphalo & suis in nos ac nostros, Papisticā tyrannidem exerceri: dum quam in Papismo accusamus, nouos fidei Articulos condendi, atq; illorū nomine demum omnes condemnandi licentiam, eam ipsi iam sibi arrogare conātur. Sed hic artifice agit Vuestphalus: et quod nos in ipso Syncretistisq; suis accusamus, id ipse in Principes ac Magistratus deriuare conatur, quo sibi causam cum illis communem faciat, & nos inuidia grauet. Hoc ei nimirum adflauit Propheticus ipsius spiritus, qui à calumniā nomen habet. At uero scripta nostra palam testantur, quā nos fidem, subiectionem, atq; obedientiā à subditis Magistratui cuique deberi doceamus: ut multis hic ad retorquendam mendacem hominis effrenati calumniā nobis hic non magnopere opus esse putemus. Et dum de Papistica tyrannide diserte loquimur, nihil illā ad Politicos Magistratus

gistratus quoquo modo pertinere testamur: sed ad eos
duntaxat, qui tripodes & ipsi suos in loco sancto (Pa-
pæ instar) constituere, atq; nouos ita demum fiduci Ar-
ticulos formare, & censuram eorum tandem sibi ipsi
(neglectis legitimis Ecclesiæ iudicijs) arrogare conan-
tur. nisi si Vuestphali spiritus (cui uidelicet licent om-
nia) Papam affirmet esse politicam Dei ordinatio-
nem: ut quæ de Papistica dicuntur tyrannide, ad Ma-
gistratum etiam detorquere possit. Sed est permitten-
dus Propheta hic suo spiritui, qui sursum denuò ac de-
orsum miscere omnia conatur.

12

Satis somnolenter in-
quirit Lascus de authori-
bus Confessionis: pulchrè
dissimulás se scire, qui nā
fuerint. Vnus ex omnibus
solus placet, et unus nomi-
natur: de quo meliora sibi
promittit, quām ut in tali
præsertim Confessione, ali-
ud senserit quām scripse-
rit. Laudat in eius uerbis
perspicuitatem: at filij Dei
uerba non sunt illi perspi-
cua, nisi tenebræ lucē infe-
rant suis tropis.

ritatis assertor in mēdacio hæreat. illi uero integrum
erit, & nescire, nisi quæ ad cause sue communodum sci-

b 3 re

Si somnolēter
inquiero de Con-
fessionis autori-
bus: quo pacto
pulchrè me scire
dissimulo, qui nā
illi fuerint? Hic
admirabilis iste
Propheta coniun-
git, quæ secū ipsa
inuicem pugnat.
Deinde scire nos
oportet, etiā quæ
nescim⁹, in Vuest-
phali gratiā, ne
tant⁹ alioqui ue-

re uolet, etiam si notissima sint omnibus: et rursum scri-
 re omnia, ad intendendas alijs calumnias, quæ neq; di-
 eta, neq; scripta, ac ne cogitata quidē sunt unquā. Cer-
 tè unus ille, quem nobis solū placere dicit, rogatus à
 me de Confessionis autoribus, respondit, se solum, &
 quidem iniuitum, coastum fuisse (alijs omnib. hanc pro-
 vinciam detrectantibus) scribere eam ipsam Confes-
 sionem. Quid autem offendit Vuestphalū, dum unum
 illum, quem solum noui, nominos iam scilicet ne nomi-
 nari quidem amplius fas erit quenquam, nisi ex p̄re-
 scripto Vuestphali? Sed (iudice Vuestphalo) unus hic
 nominatur à nobis: quia solus placet. Quanto magis
 igitur ego Vuestphalo placebo, qui et toties ab ipso no-
 minor, & tam splendidis multisq; titulis (quæ est ha-
 minis efferati impotentia) ornor? Porro D. Philip-
 pum Melanthonem ego iam olim (etiam ante scriptā
 Confessionem) amo & ueneror, propter multa et exi-
 mia Dei in illo dona: adeoq; et debere me illi multum
 fateor, ut qui per eum profecerim in Sacrorum
 cognitione, siue id Vuestphalus credat, siue non cre-
 dat. neq; temerè mihi persuadeo, uirum illum, in tali
 potissimum scripto, non aliud scripsisse quam senserit.
 Hoc si Vuestphalum offendit, cur non diserte aut me,
 aut Philippum (qua parte offenditur) accusat? Sed
 suo hic genio indulgere maluit, nempe ut adunco suo
 naso suspenderet omnia, et ueluti Dauis in Comœdia
 omnia perturbaret. Grauiter admodū illi pecco, dum
 Philippo perspicuitatē tribuo, quam in illo Doctri-
 ario qui omnes agnoscunt: cum mihi satis perspicua non
 sint (scilicet) uerba filij Dei. Ita quidē blaterat Erin-

nys Vuestphalica, quæ nullū uidelicet mentiēdi cālum
niandiq; modum aut finem nouit. Sed hoc facit ē bilis
suæ redundantia, non autem ex uerbis meis, quæ sanè
in scriptis meis eiusmodi nusquam legit. Imò uero scri-
pta mea luculentissimè testantur, me in Cœnæ uerbis
nihil omnino desiderare neq; lucis, neq; ueritatis, ne-
que autoritatis: si iuxta familiarem Scripturæ in Sa-
cramentario argumēto usum (quem & ueteres alio-
qui omnes sunt sequuti) exponantur, nimirū sic lux
in luce queritur & uidetur, quemadmodum Propheta
docet. Et exemplo temptationis Dominicæ docemur,
Diabolicum esse, unius duntaxat loci uerba, ad indu-
cendam nouam aliquam doctrinam, perinaciter ur-
gere. Contrà uero certissimam esse doctrinæ ueritatē,
quæ legitima locorum collatione in Scripturis appro-
batur. Non igitur tenebre uerbo Dei lucem inferūt,
tropis suis, ē locorum collatione in eodem argumen-
to productis, ut hic nugatur Vuestphalus: sed lucem
potius, perspicuitatemq; uerborum Christi, & totam
adeò causam Sacramentariam obscurat atq; inuoluit
Vuestphalus cum suis (et quidem non sine Christi Do-
mini cōtumelia) nouis quibusdam interpretationum
suarum figmentis, nusquam sanè in hoc argumēto u-
surpati, & pugnas alioqui in scripturis serētibus: ad
hæc & à priscis Ecclesiæ Doctoribus dissentancis, &
& fidei Analogia prorsus alienis.

13

Fortasse in uno illo re-
ponit uictoriam, ut Calui-
nus frater eius fecit. Adeò

Imò uero Vuest
phalus, quia ni-
hil habet quod in
b 4 nos

nos serio possit respuit hominum authoritatem, & solius Scripturæ interim non uult stat authoritate.

in Erinnys sue

gratiā, nugacibus istiusmodi sannis miserias suas charas explere cogitur. Atq; de D. Caluino, suo loco postea: quem sanè non solum pro fratre agnosco multò libentissimè, sed de illo mihi etiā, totiq; adeo Christi Ecclesiae maiorem in modum gratulor. Nunc Vuestphalicum acumen intucamur. Vnus mihi Philippus placet (si Vuestphalo credimus) quia in uno illo spem uictoriae repono. Vnde uero colligit argutator iste, me in Philippo reponere spem uictoriae? Prudenter igitur addit uocem dubitantis (fortasse) ne Propheticū suum spiritum, per certam assuerationem, impudenti ac manifesto mendacio infamet. Ego enim etiā D. Philippum ex animo ueneror, & magni (ut debeo) faciō tantum abest tamen ut in illo unquam spem uictoriae ullam in Sacramētaria hac controuersia reposuerim omnino, aut etiamnum reponam, ut ne Apologiæ quidem, nedum ullis alijs ipsius scriptis, standum esse, in Purgatione nostra diserte profitear, etiam si Cæsareæ Maiestati publicè oblata esset: nisi certo cōstaret, esse consentaneā primū uerbo Dei, deinde uero ipsi etiam Augustanæ Confessioni, publico alioqui totius Imperij consensu recepta (ut edita habetur) & comprobatae. Ita uidelicet ego uictoriae spē repono in Philippo, alio uero quocunq; eius Confessionis siue autore, siue interprete, siue patrono. Sed euomere in nos oportuit Vuestphalum, quæ commota semel tanti Prophetæ

phetae bilis non poterat continere: etiam si omnia sibi rursum relingenda resorbendaq; adeò esse non ignoraret. Tantundem uero ponderis habet, quod de Scripturæ et hominū autoritate addit. Controuersia est non de Scripturis hoc loco, sed de Augustana duntaxat Confessione. Cum igitur suffugia querant aduersarij, ut nos ab ipsa Confessione reuocent ad nescio quos illius autores: nosq; quod res est dicamus, unum duntaxat nobis esse notum, quem alioqui non putaremus (in tali presertim scripto) aliud quam senserit scribere uoluisse: Aristarchus ecce noster à Scripturæ nos autoritate ad humana præsidia recurrere fingit. Et furijs suis agitatus, facere non potest quin calumnijs suis peruerat omnia, quæcunq; à nobis in utramuis partem, quocunq; etiam modo dicuntur.

14

Credimus sanè & nos simpliciter, meliorem esse unum, quam qui aliud occultauerit multo tempore, aliud præ se tulerit: & non Principum ac Theologorum, abhorrentium à dogmate Sacramentario, sed Cinglij errorem infreuerit Confessioni. ita deniq; se attemperauerit, ut et Papistas & Protestantes eluderet ambiguis uerbis. Hic igitur dum nos nihil huius de autore suspi-

Quæ sit Vuest phali simplicitas,
etsi iam aliunde plus satis nota sit pijs omnibus: tamen hic unus Paragraphus facile illam etiam indicabit. Quæstio
est, nū autor confessiōis aliud scri
pserit quam sensit, in ipsa Confes
sione. b 5 cari

cari posse dicimus, & Vuestphalus nostrum hoc iudicium, unaq; & autorem ipsum, naso suo adunco suspendit: corrigere id iam si dijs placet, & melius de atore ipso sentire se profitetur. Sed hoc tanta simplicitate facit, ut cum & hypocritam, & perfidum adeo inpostorem oblique facere conetur. Primum enim finit, ipsum à suis alias partibus fuisse, ut illi hypocritos calumniam intendat: quasi aliud præ se tulerit, aliud uero multo iam tempore occultarit, nisi & nunc Vuestphalico Syncretismo subscriptabat. Deinde Principum ac Theologorum sententiam in re Sacramentaria ita obtendit, quasi iam euicerit, & Principes ipsos qui Cæs. Maiestati Confessionem exhibuerunt, quiq; se illis postea etiam adiunixerunt, & Theologos deniq; omnes qui tum aderat, autori ipsi in os ueluti præmolum quoddam ingessisse omnia, que in ipsa Confessione habentur: ut si quid in illa præter præmissum illud reperiatur, perfidie à Vuestphalo autor ipse scilicet accusari posse uideatur. Postremò huc spectat, ut si autor in scribenda Confessione, ita sit moderatus uerba sua (quod in ipso quidem erat) ut non prodita aliqui doctrinæ sinceritate, amputare nihilominus studuerit omnes disfidiorum parum necessariorum occassiones: imposturæ cum quoq; insimulet, quod Cinglij errore inserto scilicet, & Papistas et Protestantes uerbis ambiguis cluserit. Praeclara profectio Vuestphali simplicitas, tali haud dubiè Propheta digna. quasi nō iam abundè constet, Martpurgensis etiam colloquij testimonio, Zwinglio tum adscripta fuisse multa, de quibus uir ille nunquam omnino cogitauit. Ut interim tæ
ccam.

teā, à Vuestphalo (dum Philippo natas istiusmodi inuere conatur) eadem simul opera etiam, & Principes illos qui Confessionem exhibuerunt, quiq; se eis alij postea adiunxerūt, & eorum Theologos omnes, eiusmodi uel stuporis uel indiligentie accusari: ut auctoris hypocrisim (à Vuestphalo scilicet obseruatam) agnoscere non possent: aut si agnouerunt, occurrere protinus nō curarēt. Ita sanè isti omnes à Vuestphalo una cum Philippo accusantur: aut Philippus una cum illis omni (hac in parte) accusatione liberatur. Sed auctor ipse (si sit opus) nebulas istas Vuestphalicas facile dispellat. nobis satis est indicasse specimen egregium Vuestphalicæ simplicitatis, quam iactat.

15

Constat autem, Confessionem illam nō unius esse, qui scripsit: sed Primum, qui eam exhibuerūt Imperatori, & eorum qui illi Confessioni se adiunxerunt. ac proinde interpretationem ueram atque indubitatam ab ipsis omnibus, non ab uno atq; altero esse petendam. eamq; sententiam uerè defendi, tanquam consentaneam illi Confessioni, quam Ecclesiæ quæ illā receperūt, per aliquot annos publicè

Pergit adhuc Vuestphalus ostētare simplicitatē suam: non solū ut auctori fidē in Confessione omnē abroget, sed ut furijs denuò suis concutiat omnia: hoc est, ut et Principes, et Doctos, & Ecclesias de-nuò iuuicem committat: nouis querursum tumultibus omnia im-pleat.

pleat. Dicit igitur Confessionē docuerunt & defenderūt.

non esse unius illius qui eam scripsit: sed Principum, qui eam Cæs. Maiestati exhibuerunt, & qui se ei demum etiam adiunixerunt. Inde autem duo mox colligunt Propheticæ & Dialectices artificio: Alterum, ueram atque indubitatem Confessionis interpretationem, nō ab uno illo eius autore, sed ab omnibus simul & Principibus, & Doctis, & Ecclesijs illius nomine coniunctis petendam esse: Alterum autem, eam solam interpretationem defendendam esse, quam Ecclesiae quæ illam receperunt, non quidē semper postea (hoc enim non ita facile probauerit) sed per aliquot duntaxat annos docuerūt et defenderunt. Quodq; ad prius illud attinet, quis non uideat fucum Vuestphali, dum Confessionē negat autoris esse, quod nō per ipsum, sed per Principes sit exhibita? Quid si enim Principes, qui Confessionem Cæs. Maiestati exhibuerunt, non eisdem illam ueluti præmansum quoddam in os autoris ingesserunt, sed de fide potius, pietateq; & eruditione hominis optimè alioqui persuasi, prouincia scribenda Confessionis totam uni illi (præ alijs omnibus) concrediderunt: scriptamq; (ut extat) iuxta autoris unius illius proculdubio explicationem receperunt, receptam comprobarunt, cōprobata m Cæs. Maiestati ac reliquis totius Imperij Ordinibus exhibuerunt: atq; omnes illam demum totius Imperij Ordines (ut est exhibita) confirmarunt, & publico ad extremum fœdere sanxerunt: Quid (inquam) etiam' ne adhuc negabit Vuestphalus, Confessionem ipsam unius illius

autori?

autoris esse, ut ab eo non petatur illius explicatio? Ac non potius uera ac legitima Confessionis interpreta-
tio, inuitis etiam omnibus Vuestphali furijs, petenda
erit ex publico ipso Confessionis scripto, ut extat: aut
unius alioqui illius autoris explicatione, cui il-
lam uni omnes tunc Principes & scribendam com-
miserunt, & scriptam approbarunt, & approbatam
publico Imperij foedere sanxerunt: quam ut nouos e-
ius interpretes, et quidem incognitos, queramus? Sed
aliud agit Vuestphalus Prophetica simplicitate sua.
Ad Principes prouocat, non quod Principum ipsorum
interpretationi stare uelit, quam nullā alioqui expe-
ctat: sed quod putet, hoc prætextu, non Confessionis
modo interpretationem, uerū causē etiam totius
summam, ad se & suos Syncretistas pertrahi posse. Id
sanè facile est uidere, dum altera protinus collectio-
ne addit, eam potissimum sententiam defendendam
esse, non quam Principes alioqui ipsi allaturi essent,
sed quam Ecclesiæ annis aliquot docuerunt & defen-
derunt. Ecclesiæ autem Vuestphalo non sunt, nisi Ec-
clesiarum Pastores, quos secū cōspirasse nouit. Quis-
quis enim ab ipso dissentiat, protin⁹ illi est fanaticus,
Sacramentarius, et Suuermorus. Cæterum demus hoc
Vuestphalo, ut Confessionis interpretationem ab Ec-
clesijs quæ eam receperunt petamus: numerabuntur
ne duntaxat, ac non etiam ponderabuntur illarum
sententiae? Quod si hactenus sunt ponderandæ, quatenus
Confessionem ipsam (ut est exhibita) receperūt:
equidem quatenus eam non ita ut est Cæs. Maiestati
exhibita, receptam esse ab illis cōstat, hactenus etiam
inter-

interpretatio quā adferit, neq; locum neq; pondus ut-
lum in exponenda Confessionis mente obtinere ullo
modo debebit. Certum est aut, nō aliter unquā receptā
fuisse Confessionem, aut recipi etiā potuisse, quam est
ab autore ipso scripta, ac Cæs. demū Maiestati oblatā,
omniumq; Imperij ordinū autoritate ad extremū com-
probata & sancita. Quicunq; igitur aliter intelligi
uolunt ipsam Confessionem, quam aut uerba ipsa,
aut mens alioqui Confessionis ex locis illius cōsentien-
ter collecta, aut deniq; autoris ipsius explicatio per-
mittat: quicunq; id faciunt (inquam) sine Theolo-
gi, siue Ecclesiæ, ab ijs sanè apparet aut nunquā uerè
receptam esse (ut est exhibita) ipsam Confessionem,
aut si unquā est recepta, desertam rursus uiolatamq;
esse: ac proinde nullo etiam loco habendam esse taliu
interpretationem. Frustra ergo obtēdit Vuesphalus,
& Theologorum & Ecclesiarum interpretationē, à
quib. Cōfessionē ipsam (ut extat, et ab autore explicat-
tur) aut nō uerè receptā, aut uiolatā esse cōstat. At
uerò obscurū nō est, quid hic moliatur Erinnys Vues-
phali: nempe ut si nos à fœdere Imperij excludere, at-
que ita demum laniene hostium Euangelijs (quod so-
lum cupit) obijcere non queat, propter declaratam
alioqui cōfessionem nostram cum August. Confessio-
ne: Principes nihilominus cum Principibus, Doctosq;
item cum Doctis, & Ecclesiæ cum Ecclesijs commit-
tat potius, quam ullam procurandæ in Sacrametaria
hac controuersia conciliationis patiatur iniure ratio-
nem. Bona mens, bonus animus scilicet. Quid enim si
ue inter Principes quidē ipsos Augustanæ Confessio-

nis primarios propugnatores, nedum inter adiunctos illis postea, multo minus autem inter Doctos et Ecclesias, omni prorsus ex parte cōueniat: nō dico de Christi Domini in Cœna sua præsentia, Corporisq; ac Sanguinis sui participatione (de istis namque nulla est dubitatio) sed de eo duntaxat præsentie & participationis modo, qui nunc à Vuestphalo & eius Syncretistis urgetur? Constatq; alios ab alijs, calore contentionis (ut fere semper fieri solet) falso hac in parte accusatos esse? Quid (inquam) si ita sit, an ab illis simul omnibus (obsecro) petetur Confessionis interpretatio? Ac non potius mens ipsa Confessionis eius, tum uerbis, tum locis inter se collatis colligetur? In modo uero quo pacto ab illis simul omnibus petetur, ut non iniucem cōmittantur? Sed huc spectat Erinnys Vuestphalica, inq; hoc conatibus suis omnibus incumbit, ut aditus omnes pacificandi excitata doctrinæ dissidia (quoquo potest modo) præcludat. Quasi uero nō satis adhuc turbarum fuerit in Imperio, nisi deniō redintegrentur.

Mirificè autem & planè nouo modo Polonus nititur persuadere, quod non dissentiat à doctrina Augustanæ Confessionis. Proferens sua commenta, affigit violentas & contortas interpretationes uocū: & per eas suum commētum,

Si Vuestphalus mirificū istum nescio quem, & nouū adeò quedam modum, si item cōmenta nostra, et violentas ac contortas (ut iactat) uocū in-

terpretationes, id est, cōceptum animo er-
in medium pro-
tulisset: utcun-
que ei respondis-
semus, quemad-
modum id etiam
quatenus aliquid
profert suis locis
faciemus. Sed tā-
to Prophetæ sci-
licet, pronunciaſſe ſatis eſt: etiam ſt quæ ad fert, uanifi-
ma eſſe non ignoret. Indulgeat ipſe igitur bili ſuæ, ut
uolet: nos rem ipsam prosequemur. Si mirificum illū
et nouum modum persuasionis noſtræ in hoc cōſtituit
it, quod particulam (C V M) in decimo Augustanæ Cō-
fess. articulo non equidem ad ipsum Panem, locum uero
in illo ullum, ſed ad tempus referam potius, Mysticæ
in Coena à Domino iuſtitutæ actionis: id mihi ſanè cū
ipſomet Vuestphlo commune eſt, qui alioqui aut ſe-
metipſum unā mecum mirificæ huic et nouæ perſua-
ſionis culpa teneri intelliget, aut me ſecum unā omni
haud dubiè culpa liberabit: id quod in noſtra ad Para-
graphum 23. reſpoſione planè apparebit. Libenter
autem amplector Vuestphali teſtimonium, quo me à
meipſo in doctriña mea nō diſſentire teſtatur. Quo-
cunq; enim id modo facit, ſemetipſum mendacijs con-
uincit. Et palam oſtendit, ſe, non ab alijs ſolum, ſed &
ſemetipſo etiam (in Erinnys ſuæ gratiam) diſſentire,
cum me aliás à meipſo diſſentire affirmet, nunc uero
ueget: quam nos ſanè laudem tanto Prophetæ nō in-
uidemus.

uidemus. Quod doctrinam meam, idolum nescio quod
in corde meo conflatum uocat: more suo id facit, ut ar-
tificiose scilicet, ne dicant scurriliter, suam ipsius cul-
pam in me transfrat. At uero posteaquam certos ego,
planeque indubitos doctrinæ nostræ fontes tamen in Scri-
pturis sanctis quam in orthodoxis Catholice Christi
Ecclesiæ Doctribus, & video ipse, & commonstror
nihil moror istas spiritus Vuestphalici calumnias, fa-
cile alioqui ostensurus (si contendere liberet) non a
nobis, sed ab ipsomet Vuestphalo horribile formari i-
dolum, non solum in corde ipsius, sed in multis etiam
atque egenis elementis: & quidem non sine grauissima
contumelia Christi, ne dicā eius abnegatione. Palam
est, nos iampridem expetere legitima ex Verbo Dei
Ecclesiæ iudicia. Que si impetrare nō possum⁹, Chri-
stum Dominum iudicem inuitabile habemus, ad cu-
i⁹ tribunal cum nos omnes sis̄ tandem oporteat, il-
luc iam (certa Doctrinæ nostræ fiducia) prouoca-
mus. Nec dubitamus, nos, doctrinam nostram multo
facilius tum esse approbaturos per gratiā Dei, quam
nouis hic Atlas Saxonicus reales corporalesque suas,
In, Sub, Cum pane Cœnæ delitescentias, connexiones,
ac distributiones per manus Ministri, Corporis Chri-
sti: suas item Ubiuitates, et suas illas p̄ijs pariter atque
impijs communes prostitutiones approbare unquam
possit. Parati interea ferre omnia, quæcumque in nos
Dominus eo ipso potissimum nomine, permettere un-
quam uolet, ad gloriam nominis sui Diuini, &
ueritatis in hac controuersia illu-
strationem.

17

Nō est nostri
nūc instituti pro
alijs respondere:
et est iam abun-
de refutata hēc
Vuestphali calū-
nia, si aures ad
audiendum habe-
ret. Videat autē
Vuestphalus, ne
ipsum multo ma-

Miserè torserunt alij uo-
cabula, HOC EST CORPVS
MEVM. Baro Polonic⁹ post-
habit⁹ istis torturis, arri-
pit ex Confessione uocu-
lam c v m: quæ quantum-
cunq; reluctetur, debet ei
tamen significare tempus
mysticæ actionis, non præ
fentiam corporis & sangu-
nis.

gis olim torqueat Propheticus ipsius Spiritus, quam
ipse Verba Christi Domini à nobis torqueri fingit.
Quod ad me attinet, mihi perinde est, siue me Barone⁹
Polonicum, siue ursum Sarmaticum uocet. Hæc enim,
atq; huius generis omnia, furiosi hominis genio per-
mitto. Et quo illi magis displaceo, hoc mihi magis ipse
placeo, deq; eius conuicijs mihi gratulor. Quas autē
torturas à me posthabit⁹ esse putat? Evidem⁹ et nūc
figuratā loquitionem in Christi uerbis (H O C E S T
C O R P V S M E V M) agnosco: ad quem modum sunt
figuratæ omnes Sacramentales istiusmodi loquitiones. id quod omnes alioqui etiam prisci purioris Ec-
clesiæ Patres nobiscum fatentur. Sed cum de Auguste
na duntaxat Confess. nobis cōtrouersia esset: illis mi-
hi duntaxat uerba etiā explicanda erāt. Porro Vuest-
phalus et sui, conantur modis omnibus disimulare
torturas suās in uerbis Christi Domini: sed eas silentio
suo produnt, dum nullam illorum nudam alioqui ac
simplicem,

Simplicem, iuxta singularum uocum ordinem (ut aliis dictum est) adferunt interpretationem. Tantum clamant, Verba esse clara, dilucida, ac perspicua. At uero quo sunt magis clara ac perspicua Vuestphalo, hoc sane facilius illa, iuxta uocum singularum (ut dictum est) ordinem explicare posset, nisi sibi a proden dis torturis suis usq; adeo timeret. Quae uero est haec hominis maleuoli uaficies: dum negat, particulam cum mihi significare presentiam corporis et sanguinis: nec dicit, in Cœna ne, an uero in pane Cœna et potio presentiam intelligat: ut si alterum uel agnoscä uel negem, utrumq; me aut agnouisse aut negasse calumniari possit. Sed dum particula (cum M) ne ad tempus quidem Cœna referri possit, nisi constituta in ipso Cœna usu corporis et sanguinis Christi presentia, etiam si ea Cœna elemētis non includamus: quisquā hie maliciosem Vuestphali caluniā deprehēdere potest.

18

*Hactenus Sacramenta-rij reiecerūt omnes has di-
ctiones, IN, SVB, CVM Pa-
ne: nunc Lascus placatus
uni uoculæ, certis tamen
conditionibus, cum reli-
quis bellum gerit. Negat
uidere se usquam, Con-
fessionis mentem esse,
ut uoces illas, IN, SVB,
CVM, pro eodē accipi uelit.
Ita numerat, ut perinde esse dicat, siue eis utamur, siue*

*Si Vuestphalo
sunt Sacramenta-
rij, qui Sacramen-
ta, aut res nudas,
inanis, atq; octo-
sas faciunt, neq;
nisi nostræ hic in
uicē cōuersatiois
signa esse docet:
aut qui illa inter
res adiaphoras*

non utamur: tum sane cum ipsis adeò nobis commune nihil esse testati sumus Par. II, ut eos in Christi Ecclesia (nisi resipiscere uelint) haudquaquam ferendos esse existimemus. Cæterum si nos (in Erinnys suæ gratiam) contumelioso hoc designat nomine, quod eius deliria nō recipiamus: facile hic Erinnym suam surre patiemur, si quando forte se in pecudes pro homini bus seu ijsse furijs suis agitatū agnoscat: adeo q; & maledicta ipsius, in laude nostra ponemus. Quod porrò ad uoces illas attinet, IN, SVB, CVM: nos sane illas (in sensu præsertim Vuœlphalico) non reiecimus unquam (quemadmodum ipse fingit) quia nunquā recepimus: sed ut nouas, & à mente Scripturarum alienas, accusauimus semper, atq; etiamnum accusamus: neq; in Christi Ecclesia ferendas ullo modo esse putamus, donec usū Scripturarum familiari comprobentur. Particulae (CVM) ut nunquam infensus fui in Confessione Augustana, eo quod illam ad tempus Mystice in Coena actionis referri manifestè uidebam, ita eam in Vuœlphali & suorum scriptis nunquam probaui, quatenus ad ipsum Panis ac Vini in Coena elementum, aut nescio qualem in eis locum referre illam conantur. Vnde me igitur nunc demum huic uoculae placatum esse somniat hic Propheta, qui interim omnium uigilantisimus haberi cupit? Aut igitur mendacium & hic suum agnoscat tantus Propheta: aut ostendat (& quidem sine maliciofa uerborum nostro rum depravatione) uoculam (CVM) in August. Confessione, nostræ interpretationi reclamare. Sed ostendat id non suis duntaxat suorum ue assuerationibus, usurpa-

usurpationibus, aut interpretationibus, quas nos cū doctrina Confessionis consistere haudquaquam posse dicimus; sed uerbis ipsis, doctrināq; ex illis collecta, in ipsa Confessione: quemadmodum nos in nostra Purgatione abunde ostendimus (commonstratis in ipsa Cōfessione & eius Apologia locis) uerba ac mentem Confessionis nequaquam posse consistere cum prodigiis Vuestphali imaginationibus, de Corporis Christi in pane Cœnæ, siue immensa, siue locali delitescentia, quatenus quidem nullo sensu percipi potest: & de communi illius pijs pariter atq; impijs, ore carnali, ex ipsis Ministri manib. mādicatione. id quod aliqui obiter etiā attigimus in Paragraphi tertij responſione. Ceterū Erinni Vuestphalicæ satis est dixisse quidquid collibuit, etiāſi quæ dixit neq; probet, neq; probare possit. Ita sanè et iūic (quasi iam sua probasset omnia, quæ interim cōtrouersa eſſe, et à nobis negari nouit) suas nobis occinit usurpationes & interpretationes: & more interim suo nostra omnia depravat & calumniatur, ut se sui ubiq; simile esse declareret.

19

Nos etiſi hic promiscuē utamur in uno sensu, falſo nobis tamē impingit, nos ponere localem inclusiōnem. Nam usurpamus eas, tum contra Papistas, tum Berengarij affeclias. Contra Papisticam uerbiā, fatemur in Sacramento Eu-

Tamēſi Paragraphus iste nihil ad causam nostram faciat (nobis enim res est de confessione doctrinæ nostræ cum August. Cōfessione, non au-

c 3 tent

tem Vuestphali-
cis usurpationi-
bus (quatenus a-
lioqui nobis in i-
psa Confessione
comonstrari no
possunt) gaude-
mus tamen illum-
ita extare: nimis
rū in eo malicio-
sa prorsus calum-
niādi nostra om-
nia libido Vuest-
phalica cōspici,
ac ucluti digito
comonstrari po-
test. Respondebi-
mus illi igitur, et
notulas numero-
rum singulis re-
sponsionis no-
stræ capitibus ad-

demus, ut facilius appareat, ad quæ nam respondeam-
us. 1. Localem inclusionem Corporis Christi
in pane Cœnæ, à Vuestphalo constitui, nunquam me
dixisse memini. Quare aut locū indicet in nostra Pur-
gatione quam fugillat, ubi nam id facio: aut in men-
dacio ipsem hæreat, cuius me toties (mendax ipse)
accusat. Impugno quidem ego localem omnem cor-
poris Christi in pane Cœnæ inclusionem, quisquis illā
tandem

charistiæ esse & manere
elementa: Et contra Beren-
garianos confitemur, non
sola, uel signa, uel figuræ
absentis corporis & san-
guinis esse panem & uinū:
sed cum elementis, seu si-
gnis uisibilibus simul ad-
esse, dispensari, & sumi, ue-
rum corpus & sanguinem
Christi. Corpus intelligen-
tes, [5] non signum, non
uirtutem, non merita, non
Divinitatem, non societa-
tem, nō ius in corpore, sed
Corpus quod pro nobis
traditum est: & sanguinē,
non figuram, non symbo-
lum sanguinis, sed eū qui
effusus est pro nobis, in re-
missionem peccatorum.

tandem quóue cung. item modo statuat. Eam porró licet à se modis omnibus abigere Vuestphalus conetur, dum immensam corporis Christi ubiqueitatem somniant: tamen cum illam neq; Scripturæ, neq; item Veterum testimonijs approbare uerè potest, efficere illum id cum suis omnibus non posse dico, ut localē hanc inclusionem seu cōexionem ullo modo excludat. nisi si utrāque exclusam uelit. Nullam enim aliam omnino, siue in caelo siue in terra, ullius rei præsentiam usquam nobis uerbo Dei proditā habemus, nisi aut immensam, quæ soli duntaxat Deo, in Diuinæ benadis siue triade, propria est: aut localē, quam omnibus in uniuersum creaturis (sine exceptione ulla) communem esse (inter quas sanè et Christi Domini corpus numeramus) et Scripturarum et Veterum omnium testimonio constat. 2. Nostrā nihil refert scire, quid Vuestphalus et sui cum Papistis agant: modò ne idololatriam Papisticam doctrinam sua non tam sustulisse, quam̄ potius mutare uoluissé uideantur. 3. Equidem nulli hominum addicti ita sumus, ut inter eius asseclas censerī uelimus. Vnum enim ac solum Christum Dominum, Magistrum nostrum agnoscimus, in cuius solius nomen etiam baptizati sumus. Sed Berengarium nobis in hac potissimum causa adiungi patiemur: siquidem non aliud docuit, quam̄ quod inter eius fragmenta apud Lanfrancum, eius aduersarium, habetur. Ceterū oportebat sanè commonstrasse errorem in Berengario et nobis, cuius nomine nos omnes pariter accusat. Quod si nihil aliud extat Berengarij, quam̄ quod apud Lanfrancum illius antagonistam habetur:

betur: palam est Erinnym Vuestphalicam, et uiro in-
culpato Berengario et nobis, falso et maliciose ea
adscribere, quae hic (pro spiritus sui calumniatoris a-
bundantia) nobis adfingit, aut ab alijs adficta adscri-
bit. Duo sunt autem quorum nomine nostram hic do-
ctrinam traducit: nempe ea, quae, producta sua et suo
rum doctrina, oppugnare conatur. Alterum est, quod
panem et uinum Coenæ, sola elementa, signa, ac figu-
ras ABSENTIS corporis et sanguinis Christi esse do-
ceamus. Alterum uero, quod corpus et sanguinem Chri-
sti Domini, non intelligamus ipsum Corpus pro no-
bis traditum, et ipsum sanguinem pro nobis effusum:
sed signa potius, figuræ uero, aut symbola: item uirtu-
tem, merita, diuinitatem, societatem, aut ius in cor-
pore Christi Domini. Hæc ita nobis hic adscribit
Vuestphalus: quatenus ea omnia, his quæ recensui
uerbis, tanquam in nobis oppugnat. Ad hæc igitur duo
singulatim ego hic (quod ad me quidem potissimum
attinet) omisis aliorum defensionibus breuitatis cau-
sa, respōdebo.

4. De corporis et sanguinis Chri-
sti absentia, data opera, ita captiose loqui uidetur
Vuestphalus, pro spiritus sui simplicitate quā iactat:
ut non nisi cauda (quod dicitur) anguis in morem, te-
neri possit. facit autem hoc et hic, et antea paulo Pa-
rag. 17. ad eius finē, ubi de presentia corporis et san-
guinis loquitur: ut facile appareat, eum non imprudentiam id ullam facere, sed certo destinatoq; suo
consilio, quo nobis suas demum calumnias struat atq;
intendat. Non dicit, quam nos corporis et sanguinis
Christi uel presentiam, uel absentiam, in Coena Domi-

ni agnoscamus: hoc enim facum calumniarum ipsius detexisset. sed tantum innuit, negari à nobis præsentiam, statui autem absentiam illorū: ut persuadeat scilicet, nuda, ociosaq; & inania signa in Cœna à nobis constitui. quod uaniuum alioqui ipsius & Syncristiarum suorum de nobis mendacium esse, ita iam aliás ostendimus, ut hic denuò id repeterem, nihil esse necessarium putemus. Hic uero ab ipso scire uelim, de quānam loquatur siue præsentia, siue absentia corporis & sanguinis Christi. num de absentia, præsentia-ue in ipso pane et uino: aut mystica Cœnae actione, ad quem modum est à Christo Domino instituta. Ego enim (ut pro me tantum hic respondeam) corporalē illam, & corporis Christi naturalis in pane ipso, & sanguinis in uino, siue præsentiam, siue inclusionē, siue delitescientiam (quatenus sanè nullo corporis nostri sensu percipitur) disertè ac simpliciter, sine omni hypocrisi, iamdudum nego: neq; negasse aut pœnitet, aut pudet: nam fontes eius neq; in Scripturis usquam, neq; apud Orthodoxos primæuæ (post Apostolos) Ecclesiæ patres reperio: et cum humanæ nostræ in Christo Domino naturæ proprietatibus, ac præcipuis fidei nostræ Articulis, pugnare uideo. Cæterum à Cœna sua abesse Christum corpore suo (modo ne usus Cœnae terrenis eius elementis alligetur) adeò non affirmo, ut contrarium doceam, cùm alibi, tum potissimum in nostra Purgatione. Absentiam igitur ab ipso panis & uini elemento, hactenus agnoso in Cœna uisu, corporis & sanguinis Christi: quatenus neque localem, neq; immensam corum in predictis elementis præsen-

tiam, inclusionem ue, aut delitescentiam (ut dixi) ad-
mittit. Ceterum à sua Cœna Christum Dominum cor-
pore etiam et sanguine suo abesse, adeò rursum nego,
ut hic potissimum effrenatam aduersariorum nostra
omnia calumniandi libidinem accusem: dum nos, hu-
ius talis absentie nomine, in usu Sacramentorū, signa
nuda, ociosa atq; inania, constituere clamant. Evidē
nōcō in scriptis nostrorum omnium cōperiet, panem
& uinum Cœnæ esse sola elementa, aut alioqui absen-
tia à sua Cœna corporis & sanguinis Christi signa,
symbola, ac figuræ: sed quisque facile cōperiet à no-
bis doceri, panem & uinum Cœnæ esse quidem & per-
manere in Cœnæ usu, terrena elementa, quemadmo-
dum & Scriptura ipse & ueteres omnes testantur:
sed esse etiam sacra iam signa, symbola, antitypæ & fe-
guræ (ita enim prisci Ecclesiæ Doctores loquuntur)
non sanè uirtutis tantum, meritorumq; & societatis,
iuris ue socialis in corpore & sanguine Christi (hæc
enim non tam est nostra doctrina, quam potius Vuest-
phalici spiritus malicioſa ad neclendas calumnias do-
ctrina nostræ deprauatio) sed etiam ueri (una cum
his omnibus) & non tantum uiui, sed etiam uiuifican-
tis omnes qui illi in Cœna participant: neq; sacrofan-
eti solum in ſeſe, sed omnes etiam ſuos coniuinas ucre
et perfectè ad uitam æternam ſanctificantis, corporis
& sanguinis Christi. multo minus autē absentis à sua
Cœna (quemadmodum Vuestphalica Erinnys calum-
niatur) sed praesentis omnino in ſacra Cœna, & ocul-
lis & ori noſtre fidei in nobis: ut ea tam certò fidei
noſtre oculis intucamur, illisq; tam certò, ore noſtre
fidei,